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Text: Olga Čermáková
Foto: archiv

... razíme cesty pro vás ...

www.silnicegroup.com

Exprezident Václav Havel dohlížel na Odcházení | Biskup o Vánocích neodpočívá | Sušický betlém patří k nejkrásnějším 
| Přijďte  zavzpomínat na oldies diskotéku | Sportovní osobnost: plavec Jan Šefl | Vyzkoušejte šlehačkovou vánočku | 
Vyluštěte si poukázku na ošetření v kosmetickém laserovém centru | Pohádkové Vánoce Evy Hruškové a Jana Přeučila

Splněné sny
Evy Urbanové
Sopranistka světového jména se po letech vrátila na plzeňské jeviště, aby ztvárnila roli Kostelničky v opeře Její pastorkyňa 
pod režisérským vedením Jana Buriana. A výkřiky Bravo, nebyly v Plzni výjimkou. Kostelnička je navíc srdeční záležitostí Evy 
Urbanové. U nás doma za ni získala už dvakrát sošku Thálie. A že Janáčkova hudba je hodně obtížná, to snad odsouhlasí kaž-
dý a stejně tak i to, že úspěch Její Pastorkyně je odvislý od interpreta. A Eva Urbanová je interpretkou jedinečnou. 

• Absolvovala na počátku své 
umělecké dráhy soukromé hlasové 
školení u profesorky Ludmily Kot-
nauerové v Plzni.
 • Její nejmilejší rolí je Smetanova 
Libuše, o které tvrdí, že se nedá vy-
měnit za žádnou jinou. 
• Pěveckou kariéru zahájila v ro-
ce 1987 jako sólistka Divadla J. K. 
Tyla v Plzni. Nedlouho poté byla 
vybrána jako představitelka Mi-
lady ve Smetanově Daliborovi na 
scéně Národního divadla v Praze 

v inscenaci nastudované dirigen-
tem Zdeňkem Košlerem.
• V roce 1994 debutovala ve Spoje-
ných státech a téhož roku poprvé 
vystoupila v Japonsku.
• V newyorské Metropolitní ope-
ře debutovala v březnu 1998 v no-
vé inscenaci Wagnerova Lohengri-
na.
• V roce 2000 pokračovala úspěš-
ná mezinárodní kariéra Evy Urba-
nové na světových operních pódi-
ích.

Eva Urbanová

„Kostelnička je úžasná role a je to i velmi 
složitá postava, osobnost,“ přiznala Eva 
Urbanová. „Vždycky jsem si myslela, že je 
zlá, ale ona je vlastně chudák ženská. Bě-
hem chvíle dokáže zničit všechno, co bu-
dovala celý život, pro co žila. A tím, že za-
bila své dítě, si uzavřela cestu k Bohu. Já 
ji zpívám už hodně dlouho a mám s ní 
úspěchy po celém světě. Dokonce vlast-
ním i prestižní kanadskou cenu za výji-
mečný výkon v této roli, a to mne hodně 
těší. Pochválila mne i kritika v Los Ange-
les, kde diváci během představení byli úpl-
ně v transu. Takové ovace jsem ještě nikdy 
nezažila. Kostelnička je problematická 
osoba, já o ní budu bádat asi až do smr-
ti,“ přiznala operní hvězda, která si prv-
ní „schůzky“ s operou odbyla v Plzni.
Naštěstí nepropadla panice, když jí po-
prvé na konzervatoři řekli, že nemá ta-
lent. V dubnu v roce 1987 se poprvé 
předvedla v Divadle J. K. Tyla, kdy si za-
zpívala Cizí kněžnu v Rusalce. Zpívala 
operní árie z Rusalky na mnoha světo-

vých scénách a s úsměvem přidává jed-
nu veselou historku. 
„Ve Francii si pan režisér nepřál, aby princ 
zemřel, chtěl mít hapyend, a tak, Rusalka 
s Princem odjeli na závěr v posteli, kde se 
mimochodem celý příběh odehrával. Ne-
mám ráda, když se do opery propojí příliš 
moderny. Myslím si, že se shodnu s divá-
ky, kteří chtějí klasiku. Nevkusně uprave-
nými inscenacemi se opera divákům spíš 
vzdaluje, než přibližuje. A to je škoda,“ 
dodala Eva Urbanová.
„V Itálili nemají například rádi cizince. 
Vystačí si se svými operními hvězdami. 
Naopak americké publikum je skvělé a je 
jim jedno, odkud jste. Dokážou být nadše-
ní, a když se jim představení líbí, aplau-
dují a vyžadují přídavek. Naši diváci jsou 
spíš konzervativní. Nedávají příliš najevo, 
že se jim něco líbilo a když se jim předsta-
vení nelíbí, to už vůbec ne,“ řekla Eva Ur-
banová, která si pár kilometrů od Plz-
ně, ve Vrčeni, nechala zrekonstruovat 
rodinný dům a přistavit nahrávací stu-

dio. Ráda a kdykoliv má volnou chvíli se 
sem vrací za maminkou a za přáteli. Té-
měř každoročně zpívá o Vánocích přá-
telům v tamním kostele a těší se, že si 
v příštím roce bude opět plnit své sny. 
„Toužím po Azuceně v Trubadúrovi a moc 
bych si přála si zazpívat roli Emilia Mar-
ty v Janáčkově Věci Makropulos,“ nastíni-
la a věří, že si své sny určitě splní. „Ne-
mám nesplněné sny. Spoustu věcí, které 
jsem si přála zpívat, jsem si zazpívala. 
Například v Rusalce, kde zpívám nejen Ci-
zí kněžnu, ale přidala jsem k ní i ježibabu. 
Nicméně jedno přání snad přeci mám. Po 
letech bych si ráda zazpívala zase Miladu 
v Daliborovi,“ přiznala. 
A jak tráví Eva Urbanová vánoční 
svátky? „Když to vyjde, tak samozřejmě 
klasicky u maminky. Zazpíváme si koledy, 
a když se mi nechce zpívat, tak mamince 
pustím své cédéčko.“

Vážení čtenáři Západočeského Metropolu,
 
přeji Vám všem příjemné prožití vánočních svátků,
hodně radosti v kruhu vašich nejbližších i přátel,
a hlavně co nejlepší vykročení do nového roku,
který ponese letopočet 2009. Bude to rok mnoha 
změn a já věřím, že změn k lepšímu. 
 

Josef Novotný
hejtman Karlovarského kraje

Vážení čtenáři Západočeského Metropolu,
 
přeji Vám všem příjemné prožití vánočních svátků,
hodně radosti v kruhu vašich nejbližších i přátel,
a hlavně co nejlepší vykročení do nového roku,
který ponese letopočet 2009. Bude to rok mnoha 
změn a já věřím, že změn k lepšímu. 
 

Josef Novotný
hejtman Karlovarského kraje
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najdete:najdete:
Mimo jiné přineseme ucelený Mimo jiné přineseme ucelený 

přehled o sjezdovkách,přehled o sjezdovkách,
celodenních jízdenkách,celodenních jízdenkách,

slevách, možnostechslevách, možnostech
ubytování a sportovního vyžití.ubytování a sportovního vyžití.



profesionální m
onitoring trhu

w
w

w
.ppm

.cz

02

METROPOL 
krátce

Západočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví  | bezplatná distribuce do domácností v západních Čechách
ud

ál
os

ti

in
ze

rc
e

www.plzenskavstupenka.cz

Vyuzijte výhod rezervacního 
systému Plzenská vstupenka, 
rezervujte a nakupujte 
vstupenky on-line na 

Dambořanka
potěšila

Krojovaná kapela DAMBOŘANKA, 
která nosí  Hanácko - Slovácké kro-
je, přijela do Plzně z Dambořic u Ky-
jova a roztleskala plzeňské publi-

kum. Pozval je muzikant a moderá-
tor Josef Pospíšil do svého pořadu 
Beze spěchu a udělal dobře. Lidé ne-
jenže s nadšením poslouchali mu-
ziku, ale řada z nich si notovala se 
zpěváky kapely.  Kapelu založil v ro-
ce 1925 otec současného kapelníka 
Karel Mayer. Na snímku sólisté Ivana 
Škrháková, Marta Žáková a Vladimír 
Skalický. Plzeňský pořad autora tele-
vizního pořadu Za vesnickými mu-
zikanty Josefa Pospíšila měl  pořado-
vé číslo 62 a jako vždycky  bylo plné 
hlediště s 800 místy. Podle diváků je 
pořad  bezkonkurenční a vždy bez-
nadějně vyprodaný. 

Stánek VÁNOČNÍ POŠTY je otevřen 
v mázhauzu plzeňské radnice denně  
až do 23. prosince od 10.00 do 17.00 
hodinou. Na Štědrý den 24. prosince 
jen do 14.00 hodin. Stánek je ote-
vřený v rámci výstavy „Andělské Vá-
noce“. Na vánoční přání, které si 
návštěvníci  mohou i u poš-
ťáka také zakoupit, obdrží 
otisk vánočního razítka 
s originálním Ježíškov-
ským pozdravem.

Advent: čas na 
dobré skutky 

Plzeň | Hodit pár drobných mincí 
do kasičky, koupit si charitativní 
výrobek, nebo pomoci chátrající 
památce tím, že zajdete třeba na 
koncert. Adventní čas nabádá k so-
lidaritě a pomoci druhým. Vánoční 
charitativní akce už začala třeba 
v jednom z plzeňských supermarke-
tů. V minulých ročnících zákazníci 
řetězce pomohli například dětské-
mu domovu Trnová nebo dětské-
mu domovu Domino v Plzni. Akce 
se jmenuje Pomáhejte s námi a pro 
obchody se už stala tradicí. Letos 
je do ní zahrnuto bezmála šedesát 
neziskových organizací. Dobré věci 
můžete pomoci například v klášte-
ře Kladruby, když si zakoupíte vstu-
penku na velký vánoční koncert 
Báry Basikové. „Koncert se uskuteční 
19. prosince a vstupné je dobrovolné. 
Finance poputují na obnovu národní 
kulturní památky, kláštera v Kladru-
bech,“ řekl David Růžička z plzeň-
ského památkového ústavu. 
V adventním čase si nezapomeňte 
ani na zvířata. Do plzeňské zoo mů-
žete stále nosit neplatné padesát-
níky. Výtěžek je určen ptačím drav-
cům. Také v útulcích pro psy a kočky 
nebo v záchranných stanicích se bu-
de hodit fi nanční podpora nebo ně-
co k snědku. „Milovníci zvířat mohou 
poslat darovací textovou zprávu nebo 
si zakoupit dětské výukové karty s ob-
rázky Zdeňka Doležala, jejichž výtěžek 
podpoří provoz záchranné stanice,“ 
dodal Karel Makoň ze Záchrané sta-
nice živočichů Plzeň. (ol)

Předci jedli
zdravěji

Podle dobových dokumentů klasická 
staročeská štědrovečerní večeře byla 
daleko méně kalorická než dnes. Byla 
to pouze oplatka s medem, brambo-
rová polévka s houbami, černý kuba, 
zelný salát, omaštěný hrách na sladko 
s perníkem, vánočka a pálenka.  (jo)

Kupte si medvěda
Plyšové medvědy všech barev a velikos-
tí si můžete koupit v budově charitního 
skladu v Cukrovarské ulici v Plzni. Při-

spějete tak na podporu charitních pro-
jektů pro lidi v nouzi. K vidění a k pří-
padné koupi se zde nabízí zhruba 
500 plyšových medvídků a medvědů. 
Kromě toho nabízíme i další plyšové 
hračky a také oblečení s motivem med-
vídků. Cena za zakoupení jakéhokoliv 
kousku je dobrovolná.Vánoční pošta 2008Vánoční pošta 2008

Silvestrovské pobyty odříkají lidé vý-
jimečně. Dobrá zpráva je, že ubyto-
vací zařízení nezdražovala. Sváteční 
ceny jsou mírně vyšší než obvykle, 
což ale vyvažuje nabídka a servis.
„Na Silvestra jsme od října vyprodaní, 
na Štědrý den tak z 80 procent. Více než 
polovinu hostů budou tvořit Češi, věko-
vé spektrum je široké,“ uvedl Martin 
Mautner, ředitel Wellness Hotelu Ho-
rizont a Hotelu Špičák v Železné Rudě 
s 350 lůžky. „Klienty táhne víc služeb 
pod jednou střechou najednou – bazén, 
fi tness, masáže, blízké lyžování, široký 
kulturní program včetně živé hudby, 
ohňostrojů a živých stromků v hotelu 
je podmínkou. Teď jsme otevřeli novou 
pivnici se 40 místy, která bude tahá-

kem,“ dodal. Pár volných míst má ješ-
tě na Vánoce a Silvestra jeden z nej-
větších šumavských hotelů Srní a Šu-
mava v Srní s celkovou kapacitou 300 
lůžek. Plno má i Parkhotel, největší 

plzeňský komplex se 318 lůžky. Přije-
dou hlavně Němci, Maďaři a Rakuša-
né, zejména manželé ve věku 55 až 
60 let. Hotel připravil kromě sváteční 
večeře také živou hudbu a dárky od 
Santa Klause, nikoliv od Ježíška. 

V Karlovarském kraji rok od roku 
roste zájem hostů o vánoční a ze-
jména silvestrovské pobyty hlavně 
v takzvaných top hotelech přímo 
v Karlových Varech či v některém 
z krušnohorských zimních středisek. 
Na Vánoce se ještě tu a tam místo na-
jde, ale Silvestr je téměř beznadějně 
vyprodán. Většinu klientely budou 
tvořit zahraniční hosté, zejména rus-
ké a německé národnosti.
Příchod nového roku pak u nás oslaví 
i hosté z dalších zemí. Období mezi 
vánočními svátky a Silvestrem je nej-
silnější mimo hlavní sezonu také pro 
lázeňský hotel Imperial v Karlových 
Varech. Obsazenou kapacitu má i ho-
tel Praha v Božím Daru. (kač) 

„Srovnávám různá pojetí. Mám své důvody, proč se tím 
chci víc zaobírat. A tato inscenace bude podle mne lec-
číms pozoruhodná a lecčíms se bude lišit od těch, které 
jsem už viděl. Asi se nehodí, abych to prozrazoval. Řeknu 
jen, že je tu trochu jiným způsobem pojednána linka hla-
su. Ve hře je totiž jakoby hlas autora, který hru komen-
tuje. Někde to vyřešili dalším hercem na scéně, někde to 
udělali jako hlas z reproduktoru a v Plzni to udělali ještě 
jinak,“ řekl Václav Havel a dodal, že k režiséru Janu 
Burianovi má respekt.
Z uvedených pojetí prý nebude dělat žádný žebříček. 
„Všechny inscenace byly zajímavé a každá jinak. Jeden 
zdůraznil komickou stránku a přiblížil to téměř fraš-
ce, další objevil jakousi magickou surreálnou dimenzi. 
Každé pojetí pro mne bylo nějakým způsobem zajímavé. 
Když byla tato hra uvedena poprvé, byly v ní hledány 
jakési politické vzory, konkrétní politici. To už teď vy-
prchalo a teď už to lidé berou mně bližším způsobem,“ 
prohlásil Havel.

EXPREZIDENT VÁCLAV HAVEL dorazil na plzeňskou zkoušku své hry Odcházení, kterou uvede ještě 
letos 20. prosince v premiéře i plzeňské Divadlo J. K. Tyla. Na scéně Velkého divadla pod režijní taktov-
kou Jana Buriana se tak rozehraje zajímavé střetnutí dvou politických garnitur - té odcházející a té 
právě nastupující. Havlovo Odcházení viděli již diváci řady tuzemských divadel, např. v Praze nebo 
Hradci Králové, tleskali mu  ale i na Slovensku nebo v Londýně. Na snímku zleva režisér Jan Burian,  
představitel jedné z hlavních rolí Pavel Pavlovský a autor hry Václav Havel. 

Exprezident dohlížel na Odcházení 

Text: Olga Čermáková, foto: Marta Kolafová 

Plzeň | „Na premiéru se těším, protože se všechny in-
scenace snažím objíždět a srovnávat. A tahle se bude 
lecčíms od ostatních lišit,“ řekl Václav Havel. 

Hotely hlásí: Na svátky a Silvestra téměř plno
Hotely v Plzeňském a Karlovarském kraji mají na Silvestra téměř plno. Hotely v Západočeské části Šumavy 
a další známá ubytovací místa v Plzni i regionu jsou na Silvestra většinou vyprodána už dávno před Vánocemi. 
Většina podniků spoléhá na stálou klientelu.

š-
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„V pravé štědrovečerní poledne společ-
ně poobědváme, popovídáme si a bu-
du jim zpívat koledy,“ přibližuje plzeň-
ský biskup František Radkovský prů-
běh letošního setkání. Pak ho če-
kají další služební povinnosti a na 
závěr půlnoční mše v kostele svaté-
ho Bartoloměje na náměstí Republiky.  
Na Hod Boží pozve se svými spolubyd-
lícími, knězem a řeholními sestřičkami 
přátele kněze. „Sestřičky uvaří něco dob-
rého a probereme různá témata a nebu-
dou se týkat jen práce. Známe se, takže 
probereme i osobní věci. Mezi osmadvacá-
tým a jednatřicátým prosincem odjíždím 
do Drážďan na setkání s ostatními bisku-
py. To jsou jediné dny, kdy mám trošku 

Biskup o Vánocích neodpočívá
Stejně jako většina z nás, také biskup František Radkovský bude mít na Štědrý den 
spoustu práce. Místo zdobení stromečku a smažení kapra se však chystá jít mezi ty, 
kteří buď vlastní vinou či shodou několika nešťastných okolností zůstali sami. 

Polep BUS_Milicov_02k.indd   1 11/18/08   9:22:43 AM

PŘIJĎTE K NÁM PRACOVAT
• Pro studenty ČVUT 

NABÍDKA EXKURZÍ, PRAXÍ, STÁŽÍ
A STUDENTSKÝCH BRIGÁD V TEPLÁRNĚ
KOMOŘANY U MOSTU

NABÍDKA STIPENDIÍ
Z NADAČNÍHO FONDU

• pro studenty ČVUT již od 2. ročníku 
• pro studenty Fakulty elektrotechnické, strojní nebo jaderné 

a fyzikálně inženýrské, již od 2. ročníku
• nevratný příspěvek na studium až 6 000 Kč měsíčně
• zajištěné absolventské místo

V PŘÍPADĚ ZÁJMU O ZAMĚSTNÁNÍ, STIPENDIUM,

EXKURZI NEBO PRAXI NÁS KONTAKTUJTE. 

NABÍDKA PERSPEKTIVNÍCH MÍST
PRO ABSOLVENTY 

Ing. Dagmar Červená
vedoucí personálního útvaru

Tel.: 476 447 481
E-mail: dagmar.cervena@ue.cz

aktuální přehled pracovních míst naleznete na

www.ue.cz
a informace o Nadačním fondu na 

www.tepelnapohoda.cz

United Energy právní nástupce, a.s. je provozovatelem teplárny 

s kombinovanou výrobou elektřiny a tepla v Mostě-Komořanech 
o celkovém instalovaném elektrickém výkonu 239 MWe. Společnost 

patří k předním českým nezávislým producentům elektřiny a tepla 

a patří do konsolidovaného celku skupiny J&T.

František Radkovský bude mít na Štědrý den
ku a smažení kapra se však chystá jít mezi ty, 
lika nešťastných okolností zůstali sami. 

volnější program. Ale 29. prosince uplyne 
sto dvacet let od narození kar-
dinála Berana  a na jeho po-
čest budu sloužit velkou 
bohosluž-

bu,“ popsal svůj vánoční kolotoč biskup 
Radkovský a přiznává, že předvánoční 
„šílenství“ spojené s nakupováním dár-
ků až tak zase neprožívá. „Nepřipouš-
tím si tenhle shon, který ani k vánočním 
svátkům nepatří. Vánoce jsou svátky kli-
du a míru. Na dárky pro své bližní si čas 
najdu. Většinou pro ně vyrážím do su-
permarketů. Je tam velký výběr a všech-
no hezky pohromadě. To mám rád. Všem 

přeji pokojné Vánoce, zdraví, klid a štěs-
tí,“ popřál biskup František Radkov-
ský.

Text a foto: Martin Maršík

Kost v krku o Vánocích není nic 
neobvyklého. Lidé by měli počí-
tat s tím, že malou kostičku mo-
hou přehlédnout. Proto je třeba 
jíst pomalu a nehltat. Když už se 
stane, že kost polknou, měli by 
okamžitě vyhledat lékařskou po-
moc. Děti do dvou let by neměly 
dostat rybu vůbec, aby se přede-
šlo potížím. Kostičky se zapích-
nou nejčastěji do mandlí. Někdy 
se stačí podívat do krku a kostička 
je vidět, ale není dobré se jí snažit 
doma vyndavat. Je třeba vyhledat 
lékařskou pomoc. Nedoporučova-
la abych ani ty „osvědčené“ rady 
jako zajíst rychle chlebem nebo 
zelím. To může vést k tomu, že 
pokud byla nějaká kostička větší 
a uvízla už v jícnu, stejně ji mu-
síme vyndat operativně pod nar-
kozou. A v tom případě je špatné, 
když je člověk nacpaný větším 
množstvím potravin. Tím si mo-
hou lidé svůj stav výrazně zhoršit. 
Na první pohled nevidíme, kde 
přesně kost uvízla, potrava se pak 
o ni může zastavit a v tom horším 
případě přepadnout do dýchacích 
cest. A to by potom mohl být ma-
lér. I letos samozřejmě bude na 
ORL služba, ale ze statistiky víme, 
že víc lidé s kostmi v krku přichází 
spíš na Boží hod a následující dny, 
než přímo o Štědrém večeru.  (ol)

Marie Rottrová, 
zpěvačka
Vánoce mám rá-
da už proto, že se 
sejdeme se všemi 

svými blízkými. Dělám bramborový 
salát a rybí polévku. U nás se jí ryba 
- smažený kapr i kapr načerno. Ale 
cukroví nepeču a nikdy jsem to ani 
nezkoušela. Moje maminka pekla ex-
celentní cukroví podle „Santdnerky“.  
Ráda vařím, ráda peču, ale na rohlíčky 
nemám trpělivost. Raději vyliju těsto 
na pekáč a pak ho nakrájím.  Vánoční 
dárky nakupuji už od podzimu, když 
mám čas. Nebaví mě běhat po Praze 
a účastnit se nákupní horečky.   
 

Helena Vondráčko-
vá, zpěvačka
Vánoce budu letos 
trávit v kruhu ro-
dinném s manže-

lem a příbuznými, s naším novým 
pejskem Elsou. Pro mě jsou Vánoce 
vždycky příjemností roku, svátky 
klidu a pohody, kdy navštěvujeme 
své známé a přátele. Ráda chys-
tám štědrovečerní večeři a vánoční 
výzdobu nejen celého domu, ale 
i zahrady. Na mou výzdobu se jezdí 
dívat procesí lidí i s dětmi. V podsta-
tě chystám výzdobu již od adventu 
a pokud nemám koncert, zapaluji 
každou neděli jednu adventní svíč-
ku. Pravidelně peču i vánoční štoly 
a mám s nimi velký úspěch. Vánoční 
večeře je u nás klasická – rybí po-
lévka, smažený kapr, bramborový 
salát a každoročně dělám nepečený 
dort Malakov – naše rodinná tradice. 
Určitě uděláme u nás doma vše pro 
to, aby Vánoce byly krásné, klidné. 
Těším se i na zpívání u vánočního 
stromku u nás v Řitce. Všem lidem 
bych popřála, aby ten příští rok byl 
šťastný a naplněný.  
 

Miroslav Žbirka, 
zpěvák
Vánoční svátky 
bych chtěl oslavit 
v co největší poho-

dě se svou rodinou a nemůžu se roz-
hodnout kde. Zvažujeme s manžel-
kou, kam odjedeme na oslavy. Máme 
na výběr mezi Londýnem a Vysokými 
Tatrami. V Londýně bych měl abso-
lutní klid bez kytary a piána, kdežto 
v Tatrách by mě asi nutili, abych jim 
na Silvestra zahrál. Chceme totiž být 
mimo domov až do Nového roku. 
Zřejmě to dopadne tak, že Vánoce 
oslavíme klasicky v Praze a až druhý 
den se rozhodneme, kam odjet. Osob-
ně preferuji Londýn, ale netuším, jak 
se rozhodne rodinná rada. (der)

Cenným pomocníkem při dohledávání 
podoby a historických faktů bylo obě-
ma autorům právě sušické muzeum. 
Od ledna 2004 vznikal pod jejich ru-
kama v prostorách Muzea Šumavy na 
sušickém náměstí unikátní pohyblivý 
betlém.
Unikátní je už svými úctyhodnými 
rozměry 5×3,5×2,8 metru a rozlohou 
přes 16m2. Betlém obsahuje 30 postav 
ve velikosti 30 cm, 35 objektů, 150 pev-
ných a 150 pohyblivých fi gur na elek-
trický pohon, pohybuje se také několik 
objektů (mlýnská kola, vory, zvony...). 
Nádrže s vodou a čerpadly roztáčí vod-
ní kola u mlýnu, hamru a katr. Velká 
část budov je osvětlena.
Práci si oba řezbáři rozdělili. Sušický 
rodák Pavel Svoboda se stará o me-

Sušický betlém patří k nejkrásnějším
Sušice | Betlém v muzeu v Sušici 
na Klatovsku patří k nejkrásnějším 
památkám. Na jeho výrobě se nejvíc 
podíleli šumavští řezbáři Karel Tittl 
a Pavel Svoboda. Ti se nechali inspi-
rovat vzpomínkou J. Klase na ztrace-
né sušické jesličky v mázhauzu mu-
zea v roce 1947. Součástí původního 
betlému byla i stará Sušice.

chanismus, barvy a fi gury. Svoboda 
měl na starosti složitý mechanis-
mus, barevné ladění objektů a fi gur 
a vyřezal menší postavy. Během roku 
jim pomáhali i další řezbáři. Všichni 
dohromady odpracovali 4 028 hodin. 
Konstrukce betlému je vytvořena 
z borovice, domy z lipového dřeva 
a krajina je dotvářena za pomoci po-
lystyrenu a modelářských materiálů, 
vesměs jsou používány akrylátové 
barvy, na fi gury (postavy) barvy olejo-
vé. Sušická radnice se pyšní jdoucími 

hodinami. Pohyblivý betlém odráží 
„kraj starých dob“ - od klasické dře-
věné architektury, přes roubenky, šu-
mavské statky, kamenné stavby, až po 
takové historické klenoty - židovskou 
synagogu v Sušici, nebo prášilskou 
papírnu. Překrásná je svatá chaloup-
ka s narozeným Ježíškem. V Betlém-
ské krajině jsou palmy, slon, velbloud 
i poutníci z východu. Zastoupeny jsou 
tu významné sušické památky: Roz-
hledna Svatobor, hrady Kašperk a Ra-
bí či annínská sklárna. (řol, nov)

Jezte kapra
opatrně!

U telefonu s primářkou ORL pl-
zeňské fakultní nemocnice Kristi-
nou Jedličkovou:

METROPOL 
Vánoce slavných

Plzeň |  Národopisné muzeum v Plzni připravilo výstavu s názvem Pojďte všichni 
k jesličkám. Expozice  nabízí kromě historických vyřezávaných betlémů z 19. sto-
letí také díla současných autorů. Nejvíc betlémů na výstavě je z keramiky. Hliněné 
fi gurky se samozřejmě vyráběly už v 18. století, ale byly pestře lakované, takže ani 
nebylo zřejmé, z čeho byly vyrobeny. Naproti tomu dnešní tvůrci tento materiál sta-
vějí na odiv. To je příklad  keramiků Antonína Lněničky nebo Jany Holubové. Výstava 
potrvá do 11. ledna. Kromě toho se v prostorách výstavy uskuteční ve dnech 16. až 
19. prosince řemeslná dílna, kde si návštěvníci, zvláště pak děti, budou moci vyrobit 
a odnést domů vlastní svíčku. Chybět nebude ani ukázka předení a tkaní. (ol, nov)

Výstava: Pojďte všichni k jesličkám
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„Nerekapituluji, jen jsem chtěla vyjít 
vstříc svým posluchačům a na toto al-
bum jsem zařadila songy, po kterých se 
lidé ptali a na které na mých recitálech 
se zájmem reagují,“ prozradila zpě-
vačka, jejíž první alba vyšla v mini-
málním nákladu.
Malý sálek plzeňského divadélka Jo-
náš, kde se křtilo, doslova  praskal ve 
švech. V Plzni totiž zpěvačka vystupu-
je dvakrát až třikrát do roka a její kon-
certy jsou vždycky vyprodané. Křtu 
nového CD se ujal zpěvák Petr Hanz-
lík a saxofonistka a zpěvačka Kateřina 
Jegorovová, mimochodem dcera saxo-
fonisty a herce malých rolí Evžena Je-
gorova. Na křtu zpěvačku doprovázeli 
muzikanti, se kterými Vlaďka už mno-
ho let spolupracuje. Na kontrabas mu-
zikant a doktor práv Vítek Fiala, kla-

vír a akordeon Ondřej Kabrna, Saxo-
fon Václav Greif a kytara Mirek Fied-
ler. „Udělala jsem si radost a doufám, že 
i svým posluchačům,“ přiznala Vlaďka. 
„Ale jen, prosím, neberte mé poslední al-
bum jako tečku za mým pěveckým živo-
tem. To vůbec ne, jedu dál, ale bylo mi 
jen líto některých krásných písniček, kte-
ré na albu jsou, a  o které mi lidé stálé pí-
ší. Neměla jsem jinou možnost, jak jim 
přání splnit než že vydáním zmíněného 
CD,“ dodala plzeňská zpěvačka, která 
dává přednost původní tvorbě a me-
zi její dvorní autory patří kromě muzi-
kantů v kapele i Tereza Staňková, Petr 
Kořínek, František Uhlíř, Pavlína Jíšo-
vá či Zdeněk Vřeštál.

Tak to bylo, přiznává Vlaďka BauerováProgramy
Divadla

J. K. Tyla v Plzni
VELKÉ DIVADLO

Smetanovy sady 16, tel. 378 038 070
 

• 16. 12. – 19.00 hodin •
Její pastorkyňa (V 9) 

• 17. 12. – 19.00 hodin •
Dvě vdovy (V 14) 

• 18. 12. – 19.00 hodin •
Carousel (V 3) 

• 19. 12.  – 19.00 hodin •
Otello (V 4).

• 20. 12. – 19.00 hodin • 
ODCHÁZENÍ – premiéra (P) 
• 25. 12. – 16.00 hodin •

Louskáček
• 26. 12. – 19.00 hodin •

Carmen
• 27. 12. – 16.00 hodin •

Louskáček
• 28. 12. – 19.00 hodin •

Coppélia (V 17)   
• 30. 12. – 19.00 hodin •

Odcházení (S 7)
• 31. 12. – 17.00 hodin •

Zpívání v dešti
• 1. 1. –    19.00 hodin •
S operetou kolem světa

KOMORNÍ DIVADLO
Prokopova 14, tel. 377 226 743

• 16. 12. – 19.00 hodin •
Čachtická paní (K 5) 

• 17. 12. – 11.00 hodin •
Limonádový Joe – zadáno    
• 17. 12. – 19.00 hodin •

Kniha džungle (S 4)
• 18. 12. – 11.00 hodin •

Uličnice – zadáno 
• 18. 12. – 19.00 hodin •

Řeči  (K 11) 
• 19. 12. – 19.00 hodin •

Limonádový Joe
• 20. 12. – 19.00 hodin •

Uličnice 
• 25. 12. – 19.00 hodin •

Řek Zorba
• 26. 12. –  19.00 hodin •

Kniha džungle
• 27. 12. – 19.00 hodin •

Zkrocení zlé ženy
• 28. 12. – 14.00 hodin •

Chicago
• 30. 12. – 19.00 hodin •

Limonádový Joe 
• 31. 12. – 17.00 hodin •

Řeči

Plzeňská zpěvačka Vlaďka Bauerová si před Vánocemi nadělila dárek. 
Vlastně dva. Napřed jela na Madagaskar, kde se toulala deštnými pralesy, 
aby načerpala energii, a pak se zavřela do nahrávacího studia a pustila 
se do práce.  Před několika dny přišlo na svět její páté album, které je vý-
běrem z předchozích čtyř CD s názvem Tak to bylo.

Vlaďka Bauerová při křtu svého 5. alba s názvem Tak to bylo.

Text: Olga Čermáková
Foto: Ivan Vala

Plzeň | Staré, ale stále dobré hity 
nabízí každoročně oldies diskotéka 
v Měšťanské Besedě v Plzni a nabídne 
je i v závěru letošního roku.  Jde již 
o 29. ročník akce, která je každoročně 
vyprodaná.
„Troufnu si říct, že jde o nejstarší a oje-
dinělou diskotéku v Česku,“ řekl jeden 
z jejích organizátorů Zdeněk Raboch. 
„Pamětníci už vědí, že na Boží hod 25. 
prosince v osm hodin večer si poslechnou 
úžasnou muziku 60. 70. a 80. let. Tedy od 
Elvise Preslyho po například  kapelu Pink 
Floyd a další. Diskotéka není jen pro ty dří-
ve narozené, ale pro všechny, kterým se ta-
hle muzika líbí. Každý rok mne překvapí, 
kolik na ni přijde mladých lidí. Diskotéku 
uvádím s dalšími, troufnu si říct, veterány 
tohoto žánru Petrem Březinou, Jirkou Ro-
žánkem a Luďkem Jarošem. A všem, kteří 

přijdou, vzkazujeme, stačí si vzít s sebou 
jen dobrou náladu,“ dodává Raboch.
Pravidelná setkání jsou nejen o muzi-
ce, ale o popovídání s přáteli, z nichž 
někteří se každý rok potkávají právě 
jen na diskotéce. „S některými to je jako 
bychom se rozešli právě včera,“ přiznal 
Zdeněk Raboch, který je průkopníkem 
diskoték na Plzeňsku. Ve své sbírce má 
několik set desek.
„Vždycky jsem sázel na melodii, a proto 
nejsem příznivcem například Hip hopu 
a podobných žánrů. Nikomu nechci radit, 
co má poslouchat.  Každý rok chceme, aby 
vánoční diskotéka byla něčím jiná. I letos 
chystám překvapení. Pokud se mi to poda-
ří, bude ta letošní oldies diskotéka doplně-
ná zajímavými světelnými efekty, ale víc 
nebudu prozrazovat, přijďte zavzpomí-
nat,“ dodal Zdeněk Raboch. (ol, nov)

Přijďte zavzpomínat na oldies diskotéku
Zdeněk Raboch
Moderátor v Českém rozhlase Plzeň 
od roku 1990. 

 Co mne baví ?
Hudba, ať je to blues nebo  jazz, či 
kterákoliv dobrá hudba.
Co mne přivedlo k mikrofonu?
K mikrofonu jsem se poprvé dostal 
jako diskžokej na tanečních diskoté-
kách. V rozhlasu nejprve v kratičkých 
pořadech „Desky, které za to stojí“. 
Pak následovaly cestopisné relace 
a odtud už byl jen krůček k soutěžím 
v oblasti hudby a cestování, které 
jsem rozšířil ještě o mé další koníčky, 
což je literatura a fi lm.

 Co považuji za rozhlasová „nej“ 
v mé práci?
Asi by se nějaká „nej“ našla, ale já po 

žádných ani netoužím. Byl bych rád, 
kdyby se z mých pořadů stala jakási 
ČT 2, což je určitě nejkvalitnější TV 
program. 

 Co mne drží nad vodou?
Když se podívám okolo, nad vodou se 
držím jen tak tak. Ale člověk se nad 
vodou nějak držet musí. Mně k tomu 
pomáhají léty osvědčené záchranné 
čluny - dobré knihy. A vychází jich 
spousta. A muzika, se 
kterou se člověk ni-
kdy potopit nemů-
že. Hlavně Beatles, 
Elvis a Ray Charles, 
staří i mladí bluesma-
ni, jazzmani a mnoho 
dalších. (ra)
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Podle odborníků-sběratelů bylo v tomto 
období vydáno přibližně pět tisíc pohled-
nic a publikace přináší reprezentativní 
výběr těch nejlepších. Jsou rozděleny 
do několika tematických kapitol podle 
plzeňských lokalit a zachycují celé měs-
to včetně periférií. Potěší určitě každé-
ho milovníka Plzně i starých pohlednic. 
Pohled na ně může vzbuzovat nostalgii 
po časech, které se již nikdy nevrátí, ale 
i úsměv. Například při pohledu na sní-
mek věznice, kde k nápisu „C. k. trestni-

ce Bory“ odesilatel skromě připsal: „Toť 
mé nynější sídlo“. Fandové městské hro-
madné dopravy se zase mohou pokochat 
pohledem na stařičké tramvaje brázdící 
klidné široké bulváry. Kdo je zvědavý, 
jak se naši předkové bavili, nalistuje si 
kapitolu věnovanou kuriozitám, kde vý-
znamnou roli hraje pivo nebo nově zave-
dená tramvajová doprava či místní novi-
ny. Nejmladší pohlednice je z roku 1945, 
na které prezident Beneš vyznamenává 
před radnicí americké vojáky.  (ol, nov) 

Jak vypadala stará Plzeň
Plzeň |  Ve Velké knize plzeňských pohlednic, kterou vydalo plzeňské naklada-
telství Starý most, najdete 770 druhů historických pohlednic Plzně z období let 
1889 - 1945. Byly vybrány ze sbírky sběratele Václava Harmáčka.

Kolektiv autorů knihy. Tomáš Bernhardt, který doplnil knihu mapami staré Plzně,  
spoluautor Petr Mazný, vydavatelé Zdeněk Hůrka a Petr Flachs, úplně vpravo, au-
tor knihy pohlednic, sběratel Václav Harmáček.
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V případě plynárenského 
zařízení, odběrného plyno-
vého zařízení a plynových 
spotřebičů je údržba a revi-
ze  těchto zařízení z provoz-
ních, ale především z bez-
pečnostních hledisek, vel-
mi žádoucí. Všeobecně jsou 
plynárenská a plynová zaří-
zení zařazena do kategorie 
vyhrazených zařízení, pod-
léhajících povinnosti pravi-
delných revizí.

Plynárenská zařízení, která 
jsou ve správě společností sku-
piny RWE, jsou z hlediska bez-
pečnosti a provozuschopnos-
ti pravidelně kontrolována. Ta-
to plynárenská zařízení končí 
plynovodní přípojkou zakonče-
nou hlavním uzávěrem plynu - 
HUP. 

Odběrná plynová zařízení, te-
dy zařízení pokračující za hlav-
ním uzávěrem plynu, která jsou 
tvořena zejména domovním re-

gulátorem, domovním plyno-
vodním rozvodem a plynový-
mi spotřebiči, jsou ve vlastnic-
tví a ve správě majitelů domů 
a bytů a je nutné je také kon-
trolovat. Jejich provozuschop-
nost a bezpečnost si zajišťuje 
každý vlastník sám a je za ně 
plně odpovědný.  

Proč a jak provádět
kontrolu

  zajištění bezpečného provo-
zu zařízení

  seřízením spotřebiče lze pře-
dejít jeho poruchovým sta-
vům 

  provoz čistého a seřízené-

ho spotřebiče je efektivněj-
ší a minimalizuje náklady na 
spotřebu plynu

  čím starší spotřebič, tím čas-
tější kontrola (minimálně 
1krát za rok)

  seřízení a kontrolu zajistit 
odbornou fi rmou

  pro řádný provoz je nezbyt-
ný dostatečný přívod vzdu-
chu a odvětrání spalin

  lhůty pro kontroly a čiště-
ní komínů pro spotřebiče na 
plynná paliva s výkonem do 
50kW jsou 2x ročně, pokud 
je komín vyvložkován a 6x 
ročně pokud není

  kontrola přístupu k hlavní-

mu uzávěru plynu, volný pří-
stup umožní včasný a poho-
tový zásah

  seznam odborných fi rem lze 
najít na webových stránkách 
plynárenských společností

V rámci prevence provádí spo-
lečnost RWE Distribuční služby, 
s.r.o., každoročně tzv. nárazo-
vou zvýšenou odorizaci zemní-
ho plynu s cílem snazší identi-
fi kace a následného odstranění 
i nepatrných úniků plynu u kon-
cových zákazníků.

Co dělat, máme-li
podezření na únik plynu:
 vypnout spotřebiče 
 uzavřít přívod plynu
  zajistit odvětrání prostoru
  zavolat na nepřetržitou po-
hotovostní linku 1239

  dbát pokynů dispečera, pří-
padně vyčkat příjezdu poho-
tovostní služby

  zajistit odstranění závady 
odbornou fi rmou

Obecné pravidlo, které platí nejen pro plynová zařízení, říká, že prevence je vždy mnohem levnější
a přináší méně starostí než odstraňování následků poruchy.

ÚDRŽBA A KONTROLA PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ
PRO JEJICH BEZPEČNÝ A SPOLEHLIVÝ CHOD

RWE Distribuční služby, s.r.o.

 Jak jste se k plavání dostal?
Rodiče mne přihlásili do plaveckých 
kurzů, když mi byly čtyři roky. V pě-
ti letech si mě všimli trenéři a pla-
val jsem už v bazénu pro dospělé. 
Ukázalo se, že mi plavání jde a mě 
to hlavně bavilo.

 Zřejmě jste měl štěstí na trené-
ry?
To určitě. Lucie Burgetová byla vý-
borná a pan Luhový ji skvěle dopl-
ňoval. Pak mne začal trénovat Mi-
chal Beránek a u toho jsem dodnes. 

 Jak vypadá vaše příprava v sou-
časné době?

Nejtěžší závod - maturita
Plzeň | Plavec Jan Šefl  z Plzně se uvedl do povědomí plzeňské veřejnosti svým rekordem ČR na 200 metrů 
motýlek, a to je ještě jako dorostenec. Žák sportovního gymnázia v Plzni, člen Slávie VŠ Plzeň se naro-
dil před osmnácti lety a je plzeňský i slávistický patriot. Nerad se chlubí a raději závodí. Přesto si na 
nás našel chvilku času, když jsme se ho zeptali.

Slibují
úspěšnou

jízdu jarem
 
Plzeň | To byla jízda. Plzeň nasá-
zela na závěr podzimu dva mě-
síce neporažené Olomouci čtyři 
branky a aplaudující fanoušky 
zvedly ze sedaček i čtyři nastře-
lené tyče.

„Náš výkon 
byl určitě 
nadprůměr-
ný,“ netajil 
se spokoje-
ností kouč 
Plzně Pavel 
Vrba. „Donu-
tili jsme sou-
peře k chybám, 
platil na něj náš aktivní presink, 
neustálé atakování obránců. Ne-
nechali jsme je v klidu rozehrát,“ 
podotkl Vrba. Podle olomouc-
kého trenéra si hráči Sigmy víc 
stěžovali, než hráli. „A při našich 
brejcích a standardních situacích 
Plzeň podržel Ticháček.“ Pavel 
Vrba podotkl, že návratem po-
trestaných záložníků Trappa a 
Horvátha do sestavy se o třídu 
zlepšila hra plzeňské středové 
řady. „I díky tomu jsme mohli dal-
ší góly přidat,“ připomněl plzeň-
ský kouč čtyři nastřelené tyče 
Drobiszovy brány.
Plzeň se tak s podzimem loučí 
výhrou se silným soupeřem a 
22 body na kontě. „Výhra je dů-
ležitá pro zimní pohodu. Hráči 
budou mít větší chuť do přípravy,“ 
konstatoval Vrba. Za pravdu mu 
dal  kapitán týmu Pavel Horváth. 
„Když budeme na jaře hrát tak ja-
ko dnes, uděláme daleko víc bodů. 
Mančaft na to máme,“ věří Hor-
váth v úspěšnou jízdu jarem. (if)

n

-
ou-
bám, 
náš aktivní presink, 

kování obránců. Ne-
je v klidu rozehrát “

Studuji sportovní gymnázium a pla-
vu od deseti ráno při škole a odpo-
ledne v klubu. Nedávno jsem začal 
chodit i do posilovny. Tu navštěvuji 
dvakrát až třikrát týdně. 

 Kolik kilometrů tak v průměru 
za den naplavete?
Tak zhruba čtrnáct až patnáct. Když 
je soustředění, je to tak osmnáct, 
ale mám toho pak plné kecky.

 Byl jste na mistrovství světa 
a mistrovství Evropy juniorů v Me-
xiku. Jaké to tam bylo?
Byl jsem tam šestnáct dní a bylo to 
výborné. Byly to vlastně moje prv-
ní velké závody. Počasí ale nemohlo 
být horší. Dvanáct dní z těch šest-
nácti stále pršelo. Na sto metrů 
jsem zaplaval český rekord dorostu 
za 54,51. Pak přišla padesátka v re-
kordu za 25,16, ale mne to zklama-
lo. Ve dvoustovce motýlek jsem za-
plaval za 2:11,51v rekordu dorostu. 
Takže se pak i slavilo.

 V Bělehradě byl vrchol sezony, 
že?
Jo, to byl. Jenže začalo to padesát-
kou v bazénu, a to byl totální vý-
buch. Naši už chtěli jet domů. Řekl 
jsem si, že to musím rozbalit a bo-
jovat. Do fi nále jsem šel jako třetí 
a ve fi nále jsem zaplaval čas 2:59,9 
což byl rekord dorostu a mužů. V se-
mifi nále na 100 metrů jsem byl třetí 

Text a foto: Jindřich Král

ým rekordem ČR na 200 metrů 
člen Slávie VŠ Plzeň se naro-
raději závodí. Přesto si na

a vybojoval bronz. 
 Co chystáte dál?

Budu bojovat o limit 
na Evropské mistrov-
ství mužů. V lednu mne 
čeká soustředění ná-
roďáku v JAR a když se 
bude dařit, mohlo by vy-
jít i Mistrovství světa v Ří-
mě. Ovšem letos mne čeká 
v květnu ještě jeden a to 
asi nejtěžší  závod -  
maturita.

Místo pro Vaše zdraví, pohodu a relaxaci!
LÁZNĚ LIBVERDA, a. s.

LÁZNĚ LIBVERDA, a.s. nabízí: 
•  týdenní, víkendové a další typy pobytů
•  komfortní ubytování s příslušenstvím v moderních hotelích a penzionech
•  dárkové poukazy

Last Minute: Silvestr 4.315 Kč

Nové WELLNESS CENTRUM
(zábaly v banánových listech, medové 
a čokoládové zábaly, thajské masáže,…)!

Rádi Vám zašleme ceník a nabídku zdarma!

LÁZNĚ LIBVERDA, a. s., č. p. 82, 463 62 Hejnice 
Kontakt: tel. 482 368 100, 101, 102,  mobil: 731 957 326, nonstoplinka: 482 368 111 

email: rezervace@lazne-libverda.cz, www.lazne-libverda.cz
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06 Západočeský Metropol vás baví | bezplatná distribuce do domácností v západních Čechách
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e Západočeský Metropol je prima společník do nepohody,  bylo správné znění tajenky ve 3. čísle. Výhru,  meteorologickou stanici,  převzala vylosovaná výherkyně Jitka Krejčíková. Pro úspěšného luštitele dnešní kří-

žovky je připravena poukázka za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera v Plzni. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: ZÁPADOČESKÝ METROPOL, Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň, 
nebo krizovkazapad@tydeniky.cz nejpozději do 12. ledna 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.
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METROPOL   horoskop na prosinec

Beran 21. 3. - 20. 4.
V předvánočním čase si můžete 

dovolit trochu sentimentality a třeba si za-
hrát na Mikuláše. Nebojte se, že budete směš-
ní, možná to vaše okolí ocení víc, než když 
mu vnucujete své intelektuální postřehy.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Vaše pracovitost a schopnosti 

budou konečně doceněny. Neměli byste 
ale mít příliš velká očekávání, protože čím 
méně budete o uznání a odměnu usilovat, 
tím víc se vám jí dostane. Buďte trpěliví.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Vrozená nestálost vám pravděpo-

dobně v nejbližší době způsobí pár horkých 
chvilek. Nevyřešíte je ale záchvaty zlosti, 
které u vás nejsou neobvyklé. Umíte dobře 
mluvit a argumentovat, tak trénujte.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Nedovolte, aby se vás, jako ostat-
ně každoročně, zmocnila hysterie 

z nakupování dárků až na Štědrý den. 
Zachovejte klid a zkuste nakoupit dárky 
v předstihu, o to víc si můžete užít vánoční 
atmosféru. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Navzdory zvýšené senzibilitě 

dokážete být silnými osobnostmi. To vám 
pomůže zvládnout už dlouho se hromadící 
rodinné problémy. Umíte být realističtí, při-
stupujte k jejich řešení věcně a bez emocí.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Na zimní sezonu se dobře při-

pravte. Kromě zimních pneumatik si 
pořiďte také brusle. Na tenký led se 
ale nepouštějte, zvlášť na zamrzlém 
rybníku. Z prvního sněhu si postavte 
sněhuláka. Letos je to trendy.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Jste vždycky ochotní vy-

slechnout starosti svých přátel a po-
skytnout jim útěchu a podporu. Ne-
snažte se ale přebírat jejich problémy 
na sebe. Oni rychle zapomenou a vy 
se tím budete zbytečně trápit.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Přes své introvertní zalo-

žení dokážete své okolí občas velmi 
překvapit, ba dokonce přímo vyvést 
z míry nečekanou exhibicí. Akci, kte-
rou chystáte, si dobře promyslete, ať 
nezpůsobíte příliš velký šok.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Váš pozitivní přístup k životu 

a smysl pro humor je pro jiné nesmírně 
inspirativní. Jste schopni neobyčejných 
činů, zvlášť když jste středem pozornosti. 
Uspořádejte pro své přátele happening.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nemusíte mít vždycky po-

slední slovo. Když necháte občas na-
konec promluvit své šéfy, nebo rodin-
né příslušníky, vyhnete se zbytečným 
konfl iktům a budete mít víc času na 
své náročné a extrémní záliby. 

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Nikdy neztrácíte odvahu a do-

kážete se zotavit z každé porážky a prohry. 
To z vás činí ideální partnery do nepohody. 
Za to si zasloužíte bohatou odměnu. Napiš-
te dopis Ježíškovi a nebuďte příliš skromní.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Těšíte se zájmu druhého pohlaví, 

proto rádi a často fl irtujete, ale pokud se 
protějšek pokusí vyvodit z vašeho chová-

ní důsledky, odmítnete ho 
chladně a bez výčitek. 

Pozor, můžete narazit 
na vytrvalce.

Potřebujeme: 1 hrnek polohrubé 
mouky, 1 hrnek hladké mouky, 3/4 
hrnku pískového cukru, 1 vanilkový 
cukr, 4 polévkové lžíce oleje, špetka 
soli, 4 žloutky, 1 a půl sáčku sušené-
ho droždí, 250 g másla, 1/4 l čerstvé 
smetany ke šlehání, 10 dkg loupa-
ných sladkých posekaných mandlí, 

4 polévkové lžíce rozinek, citronová 
kúra z 1 citronu, 1 vejce k potírání.

Připravíme kvásek z droždí, kávo-
vé lžičky cukru a mouky, přidáme 
tři polévkové lžíce teplé vody. Kvá-
sek necháme kynout asi 5 minut. Do 
velké mísy vsypeme mouku, špet-

Šlehačková vánočka 
Vánočka či pletenice, pletanka, štědrovka, štědrovice, štědrovečernice, št-
ricka, štrucla, žemle, ceplík je velmi oblíbenou pochoutkou již od 16. sto-
letí, kdy si ji dovolili péct jen mistři pekaři. Na žádném vánočním stole by 
neměla chybět. Existuje spousta receptů na tradiční českou vánočku, my 
vám připravili recept na šlehačkovou. 

ku soli, cukr, máslo a olej a míchá-
me, dokud nám nevznikne sypká 
hmota. Do této hmoty přidáme kvá-
sek, žloutky, smetanu ke šlehání, po-
lovinu loupaných sekaných mand-
lí, rozinky a citronovou kúru. Těs-
to důkladně propracujeme tak, aby 
se v něm vytvářely bubliny. Zpraco-

vané těsto posypeme hladkou mou-
kou a necháme asi dvě hodiny ky-
nout. Během kynutí je dobré těsto 
alespoň třikrát propracovat. Po vy-
kynutí těsto přendáme na pomouč-
něnou plochu, kde jej rozdělíme na 
osm kousků. Kousky zpracujeme do 
bochánků a odložíme opět asi na 20 

a | b p a á d b do do ác os ápad Č á

-
-
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minut nakynout. Z jednotlivých bo-
chánků tvoříme válečky dlouhé asi 
30 cm. 3 válečky spleteme volně do 
copu a přeložíme na plech. Cop po-
třeme rozšlehaným vajíčkem a čás-
tečně posypeme mandlemi. Pokra-
čujeme splétáním dalších 3 válečků 
do copu (pevněji, aby cop byl užší 
než ten první) a spletenec přiložíme 
na spodní cop tak, že konce založí-
me pod spodní vrstvu. Opět potře-
me rozšlehaným vejcem a posype-
me mandlemi. Zbylé 2 válečky sple-
teme a postup opakujeme. Nechá-
me asi 45 minut vykynout, pečeme 
v předehřáté troubě na 170 °C zhru-
ba 50 minut. (ol)

„To jste mi udělali velikou radost, protože 
právě dneska slavím svátek,“ přiznala 
vylosovaná výherkyně meteorologické 
stanice Jitka Krejčíková.
„Jenže nevím, jestli mi tu výhru poslal 
čert anebo Mikuláš. Ale to nevadí, hlav-
ně, že jsem někdy něco vyhrála a z me-
teorologické stanice mám velkou radost. 
Samozřejmě, že mne zajímá, jaké počasí 
bude,“ prozradila obchodnice z Plzně. 
Západočeský Metropol se jí líbí a pro-

tože je to vlastně stále ještě novinka 
na západočeském novinovém trhu, 
tak tentokrát vyluštila i křížovku, což 
prý normálně nedělá. „Metropol je fajn 
a hlavně jsou tak akorát noviny na čtení. 
To znamená, že nemusím dlouho listovat, 
jsou barevné a je tam spousta zajíma-
vých věcí, počínaje zprávami až po spo-
lečenské události a to mám ráda. Řáda si 
přečtu o celebritách a hlavně pozitivní in-
formace. Těch není nikdy dost,“ přiznala 
výherkyně, která se momentálně těší 
z několika měsíčního vnuka Vojtíška 
a tříleté Elišky.
„Vánoce mi dávají zabrat. Od rána do ve-
čera jsem v práci, po nocích peču,  a když 
dcera potřebuje, ohlídám i vnoučata. Je 
toho moc, ale čas na čtení si vyšetřím. 
A nezapomeňte mi do dalšího Metropolu 
napsat nějaký dobrý recept a také bych si 
ráda přečetla, co dělají někteří slavní o Vá-
nocích,“ nastínila přání čtenářka. A tak 
jsme se jí snažili přání splnit.  (red)   

Výherkyni přinesl cenu Mikuláš
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Dětský folklorní soubor Mladinka z Plzně má v těchto dnech napilno. Aby udělal radost těm, kteří ho mají rádi,  jsou jeho 
členové na roztrhání. Každý týden mají několik vystoupení a o víkendu stihnou předvést své umění, například v domovech 
důchodců, nebo na předvánočních setkáních. I posledních pár dnů do Štědrého dne chce Mladinka rozdávat radost a pohodu. 
Soubor Mladinka patří v Plzni k nejpopulárnějším a vystřídaly se v něm již stovky dětí ze základních i středních škol a nejen 
z Plzně, ale i z celého Plzeňského kraje. Sbor každoročně své řady doplňuje a i nyní hledá tanečníky a tanečnice. Zkouší se každé 
pondělí a čtvrtek od 16 hodin v Polední ulici 6 v Plzni-Lobzích (konečná stanice trolejbusu č. 13). V případě zájmu volejte na 
telefon 604 913 336 Martina Šefl a. Foto Jiří Janeček

Důležité je přijít včas

Plzeň | V plzeňském laserovém centru 
Lasera zbaví ženy nejen vrásek, cévek, 
chloupků, pigmentací, ale i nepříjemné-
ho tetování.
„Nechala jsem si před lety z blbosti vyteto-
vat na paži ornament, který se mi už vů-
bec nelíbíl a nelíbil se ani mému současné-
mu partnerovi. Byla jsem nešťastná, ale la-
ser mi pomohl, a to odstraňování navíc vů-
bec nebylo bolestivé,“ přiznala Kateřina 
Vlková z Plzně. Od letošního roku pracu-
je v Laseře i plastický chirurg, což nabízí 

ještě větší možnost zákroků. „Na našich 
www stránkách se pacienti dozvědí, co no-
vého chystáme a věřte, že dokážeme proti 
času bojovat skutečně těmi nejmodernější-
mi přístroji,“ řekl lékař Jiří Voltr.
„Pacientům i rádi poradíme a probereme 
možnosti operací a výkonů. Jde o to nebát se 
a přijít hlavně včas. V některých případech 
rozhoduje skutečně rychlost. Každá nápra-
va zanedbaného problému je pak mnohem 
složitější. Chystáme u nás testovat i nový 
depilační laser,“ doplnil MUDr. Voltr. (der)

MUDr. Jiří Voltr při práci 
s laserem.

Mladinka tančí pro radost 

Vás zve na den otev ených dve íVás zve na den otev ených dve í
nabízíme: - osmileté a ty leté studium s možností p ijetí bez p ijímacích zkoušek

  (osmileté studium s prosp chem do 1,333, ty leté studium s prosp chem do 1,5)
- nové progresivní formy výuky s využitím internetu, dataprojektor , notebook ,   
  vizualizéru a interaktivní tabule
- kurzy PC, jazykové, sportovní, zahrani ní exkurze, ro ní zahrani ní pobytové  
  studium Pátek 16. 1. 2009 v 15.00 hod.

Bližší informace: Gymnázium Plasy - Stará cesta 363, Plasy, tel.: 373 323 070
fax: 373 322 134, e-mail: info@g-plasy.cz, www.g-plasy.cz
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Za dveřmi přešlapuje
Štědrý den

Na adventním věnci ubyla  svíce a  za 
dveřmi už přešlapuje Štědrý den. Den, 
kdy obdarováme jeden druhého a při 
Štědrovečerní večeři myslíme i na ty, 
jejichž místo zůstalo letos prázdné. Už 
za pár dnů se rozzáří vánoční stromek 
a do duše nám vstoupí ten zvláštní 
pocit, který cítíme pouze o Vánocích. 
Sváteční čas nás nutí zapomenout na 
spory, sváry a pře. Pokusme se v ten vá-
noční čas slepit i to, co jsme, a třeba ne 
vlastní vinou, rozbili. I rozbitý džbán 
je lepší, než ten na kousky. Štědrý den 

není jen o rozdávání hmotných věcí. 
Nemusíme si dávat dary blyštící se po-
zlátkem peněz. Vždyť úsměv, pohlaze-
ní, milé slovo potěší duši určitě víc, než 
dárek za tisíce. Můžeme si koupit nej-
dražší hi-fi  soupravu i CD s nejvzácněj-
ší hudbou, ale neuslyšíme ji, budeme-li 
poslouchat jen sami sebe a nebudeme-
li naslouchat druhým. Tak jako naslou-
chá prosbám o pomoc třeba plzeňský 
biskup František Radkovský. Nekažte si 
nadcházející nejkrásnější svátky v roce 
stresem. Vnímejte atmosféru Vánoc 
tak jako herec Jan Přeučil s manželkou 
herečkou Evou Hruškovou. Nebo se 
zaposlouchejte do nádherného hlasu 

operní hvězdy Evy Urbanové či  si jdě-
te zazpívat koledy k vánočnímu stro-
mu na plzeňské náměstí jako to dělá 
zpěvačka Helena Vondráčkové ve svém 
domově v Řitce. A pokud nevíte kam 
na Silvestra, možná vám poradí  herec 
Jiří Mádl. A zkuste si letos upéct vánoč-
ku podle našeho receptu, a dejte vědět, 
jak se vám povedla.  A jestli je vaší 
oblíbenkyní zpěvačka Vlaďka Bauero-
vá, kupte si její CD. Anebo si vezměte 
sváteční šaty a jděte do divadla. A pak 
si vlezte do vany, přidejte pěnu, za-
palte svíčky a rozjímejte. Hlavně se 
z těch vánočních příprav nezblázněte. 
A zapomeňte na to, že jste chtěli třeba 

umýt okna, vyprat záclony nebo vyčis-
tit koberec. Nechte to na jindy. Užijte si 
Vánoce, a já vám přeji, aby byly klidné 
a pokojné. A  v příštím roce, s  devítkou 
na konci letopočtu, vám přeji, aby de-
vítka byla vaším šťastným číslem, aby 
se vám dařilo, abyste byli zdraví a ra-
dovali se.  A věřte, že ta pravá radost je 
ta, kterou vnímáte na tvářích lidí, které 
jste obdarovali. Tak se pozorně dívejte 
a v příštím roce se na vás opět těším.

Olga Čermáková,
šéfredaktorka

cermakova@tydeniky.cz

 Už máte nakoupeno na Váno-
ce, nebo sháníte dárky na posled-
ní chvíli?
Nemám a stejně jako loni to bude 
na poslední chvíli. Minulý rok jsem 
kupoval opravdu na poslední chví-
li, den před Štědrým večerem. U nás 
doma je to hrozně těžké, protože 
i když mému mladšímu bratrovi je 
dvanáct let, tak díky našim fi ntám, 
špionážím a kalkulům, on pořád vě-
ří na Ježíška. Takže my nesmíme do-
předu nic prozradit. On sice vyhrá-
vá různé matematické olympiády, 
ale stále se nám daří tohle tajemství 
udržet. Já mám od loňského roku zá-
kaz nakupování na poslední chvíli, 
protože jsem to málem prozradil.

 Jak budete letos trávit Silvestr?
Asi přijedou kamarádi z Ameriky, 
kteří vždycky chtějí Silvestr trá-
vit v Praze. Ono je to tak, že já asi 
už od dvanácti let trávím Silvestr 
s partou z Českých Budějovic, takže 
letos bych to chtěl propojit a vzít 
kamarády z Ameriky k nám, na jih 
Čech.

 Pamatujete si na nějakého zvlášť 
bouřlivého Silvestra?
Pamatuji. Já bych chtěl být hrozně 
výchovný, ale nebudu. My jsme roz-
jeli jednou na konec roku s kama-
rády takovou soutěž, která se jme-
novala „Boris“. Podotýkám, že nám 
bylo čtrnáct let a byla to soutěž 
v pití alkoholu. Já jsem končil vět-

šinou poslední, protože jsem vypil 
třeba jen čtyři pět panáků. Až se mi 
v osmnácti letech podařilo skončit 
na čísle devatenáct, protože jsme 
šli takovou ulicí, kde bylo hodně 
lamp. A my jsme řekli: „Klucí, každá 
lampa je Boris.“ Takže u každé lam-
py jsme si nalili. A na konci ulice 
jsem zbyl jenom já a můj kama-
rád z Ostravy. Stáli jsme před 
předposlední lampou, napili 
jsme se, on padl k zemi, já 
jsem se doplazil k té po-
slední lampě, napil jsem 
se a tím jsem je po-
razil za všechny 
předchozí ro-
ky. (bol)  

Jiří Mádl  - malý a velký herec
Kdybych nebyl hercem, určitě bych byl hokejistou, říká herec Jiří Mádl (22). Populárním se stal doslova přes noc 
díky fi lmu Snowborďáci. Přiznává, že občas nestíhá a všechno je tak o deset minut později. Prý to není ale něja-
ký bohémský vrtoch, má toho prostě moc. Mladík, který chtěl vždycky hrát jen hokej, místo toho vstoupil do svě-
ta showbyznysu. Život mu teď plyne ve zběsilmém tempu. 
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Narodil se 23. listopadu 1986. Byl 
studentem Biskupského gymnázia 
v Českých Budějovicích. Příleži-
tostně hrál v mládežnických divad-
lech,v Jihočeském divadle a zahrál 
si i v jednom videoklipu. Píše scé-
náře a divadelní hry, skládá písničky 
a zajímají ho vědy jako psychologie, 
astrologie a grafologie. Celovečerní 

hraný fi lm Snowboarďáci (2004) ho 
katapultoval mezi mladé herecké 
talenty českého fi lmu. V roce 2005 
se objevil v roli dvacetiletého Vaška 
Rychmana, který se připravuje na 
ekologickou expedici na Coco Island 
ve fi lmu režisérky Marie Poledňá-
kové Jak se krotí krokodýli. V břez-
nu následujícího roku měl premi-

éru další celovečení fi lm Rafťáci
(r. Karel Janák), kde si stejně jako 
ve Snowboarďácích zahrál po 
boku Vojty Kotka. Účinkoval v ta-
neční soutěži Bailando. Studuje 
sociální a masovou komunikaci 
na Univerzitě Jana Ámose Ko-
menského v Praze. Je svobod-
ný.

Jiří Mádl

Další íslo vychází 26. ledna 2009 (uzáv rka inzerce do 12. ledna 2009.)

Objednávky inzerce: 6 X s.r.o., Tylova 57, 301 00 Plze
e-mail: mediaplzen@seznam.cz
telefon 603 576 964

Pohádkové Vánoce Evy Hruškové a Jana Přeučila 

Text: Olga Čermáková
Foto: Pavel Bouda

Povidání s oběma herci, které připravil Vladimír Bernášek,  si můžete poslechnout v Českém rozhlase Plzeň
ve středu 24. prosince a ve čtvrtek 25. prosince.

Eva Hrušková
herečka, první televizní Popelka. Prince 
hrál Jiří Štědroň. Zpěvačka a scénáristka, 
našla své životní poslání v „divadle pro 
děti“. Před dětmi se Eva cítí ve svém živ-
lu, hraje si s nimi, zpívá a povídá. Děti její 
představení milují, protože je neodsuzuje 
do role pasivních diváků, ale naopak  zata-
huje do děje, bere si je na jeviště a provo-
kuje ke spolupráci.  

Jan Přeučil
herec, známý z televize a více než sto pade-
sáti fi lmů, se rád obrací k dětskému publiku 
a rozvíjí před ním své nezapomenutelné po-
stavy Jiráska, Praotce Čecha, Krále a mnoha 
dalších. 

 Prožíváte ono předvánoční šílen-
ství?
Eva Hrušková: My máme vždycky 
před Vánocemi nejvíc práce, takže 
nákupní horečku máme dávno za se-
bou. Dárečky musíme mít nakoupe-
né už v listopadu. Přemýšlím o nich 
ale už od srpna a i někdy už od 
února. A když slyším, že by někdo 

něco potřeboval, napíšu si to. 
A s Honzíkem jsme si nadělili 

jeden velký společný dárek – 
lístky na koncert swingové 

kapely Woodyho Allena.  
Jan Přeučil: Vánoce jsou 
svátky rodinné a velice 
intimní. My máme zaži-
té určité rodinné rituály 
a důležité je hlavně se  
nestresovat a nepodlé-
hat davovému šílenství. 
Snažíme se svátky prožít 
v kruhu rodinném s blíz-
kými. Já své ženě dávám 
dárky celý rok, nejen 

v ten Štědrý den. Samozřejmě, že 
nějakou maličkost si dáme jako pro-
jev lásky a vzájemného  porozumění 
i o Štědrém večeru.   

 Jak vypadá váš Štědrý den?
Eva Hrušková: Ten je docela netypic-
ký a hlavně, televizi ani nepouštíme. 
Pohádky jsou součástí naší práce, 
takže si od nich musíme chvíli od-
počinout...
Jan Přeučil: Protože máme do po-
sledních hodin Štědrého dne hodně 
práce, tak se v půl dvanácté na Štěd-
rý den scházíme  s rodinou v jedné  
francouzské restauraci v Praze, kde 
si dáme od všeho štědrovečerního 
jídla kousek. Pak jdeme domů, troš-
ku si odpočineme, zabalíme dárečky 
a dáme si sklenku vína. Odpočívá-
me, relaxujeme, třeba si prohlížíme 
staré fotografi e a je nám dobře. Dí-
váme se na sebe, jak jsme stále mla-
dí a krásní... 

 Kde strávíte poslední den v roce?
Eva Hrušková: Novoroční dárek  

máme také společný. Protože celý 
rok a prosinec je u nás hodně pra-
covní,  odjíždíme na Nový rok do 
našich oblíbených Luhačovic. I tam 
ale budeme trošku pracovat. Na-
še divadlo -  Divadlo Evy Hruškové 
a Jana Přeučila připravuje premiéru 
hry Čert a Káča. V Jurkovičově domě 
nás čekají masáže, koupání, koupele 
a sauna.
Jan Přeučil: Abychom připravili 
tělo na ten příští pracovní rok, 
který bychom rádi prožili ve 
zdraví. 
S mojí ženou Evou pro-
střednictvím Západočes-
kého Metropolu přeje-
me všem Plzeňákům 
mnoho pohody, hlavně 
zdraví, lásky a hodně 
a hodně úsměvů.




